
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio CULTURA, SPORT 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1737 del 24-07-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 210 del 23-07-2025 
 

OGGETTO: Affidamento Service e palco per la cerimonia Paesaggio Accessibile consegna bandiere blu, lilla, 
verde, del 25 Luglio 2025 a Marina di Ginosa, alla Ditta Bmc Noleggi Srls  - Impegno di spesa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 
Dato atto che il progetto:  
- “Riqualificazione del paesaggio costiero di Marina di Ginosa” si inserisce nel programma 
POR Puglia 2014-2020, Asse VI, con l’obiettivo di valorizzare le risorse naturali e culturali; 
- integra azioni partecipative e di sensibilizzazione, coinvolgendo comunità locali e operatori 
economici; 
- è finalizzato al miglioramento della biodiversità, alla promozione del turismo sostenibile e 
alla tutela del paesaggio costiero; 
 

Valutato che l’intervento prevede la costruzione di passerelle in legno progettate per 
garantire un accesso sostenibile, proteggendo al contempo il suolo e la vegetazione 
circostante; 

Preso atto che, in occasione della Giornata mondiale per la prevenzione degli annegamenti, 
che si terrà il giorno 25 Luglio 2025, presso il Lungomare “L. Strada” di Marina di Ginosa, si 
svolgerà la cerimonia Paesaggio accessibile di inaugurazione delle passerelle unitamente alla 
cerimonia di consegna delle Bandiere Blu, Lilla, Verde ai Lidi di Marina di Ginosa, e pertanto 
risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio relativo alle prestazioni di seguito 
indicate: 

 pedana 6x4 mt.; 
 numero 60 sedute; 
 un faro led; 
 un gruppo elettrogeno; 
 un piccolo service con 2 microfoni; 
 un tappetino da inaugurazione; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria ed in secondo luogo per la tempistica di intervento che non si concilia con 
le distanze di operatori transfrontalieri; 
 
Appurato che: 
-l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 
36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, 
del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale; che, in tema di imposta di bollo, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Considerato l’effettivo numero limitato di operatori in merito operanti nel territorio ed in 
possesso delle certificazioni necessarie, nonché l’accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto. In tal modo, il Legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 
giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione 
non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del 
servizio) senza eccezione, potendo l’Amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale 
e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;  
-l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media;  
-la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 
similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola 
d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  
 
Considerato che ricorrono le condizioni, di cui all’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, ai sensi del quale per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche 
al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Dato atto che: 
-è stato richiesto un preventivo di spesa per la fornitura in oggetto alla Società BMC Noleggi 
Srls, avente sede legale alla Via Re di Puglia 76- 74013 Ginosa (TA), P.IVA: 03117710735, 
che risulta dotata di pregresse esperienze nel settore specifico, acquisito al Prot gen. dell’Ente 
al n. 25973 del 23.07.2025, offrendo lo svolgimento dei servizi richiesti al prezzo di Euro € 
1.700,00 oltre Iva 22% per un totale complessivo di € 2.074,00, che si ritiene congruo; 
 
Verificata la regolarità contributiva del fornitore mediante “DURC On-line”, Numero 
Protocollo INPS 48885530 Data richiesta 02/05/2025 Scadenza validità 30/08/2025, in atti; 
 
Dato atto che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il C.I.G. 
presso i servizi informatici dell’ANAC, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, risultante n. B7BF9F5F40; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Ritenuto che responsabile del procedimento è la Sig.ra Rossella Nucci, Istruttore 
Amministrativo-Contabile dell’Ufficio “Attività Culturali e Digitalizzazione” del Comune di 
Ginosa e del proprio parere tecnico favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 con cui 
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto 
dall’art. 109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 quale Responsabile degli uffici e dei 
servizi compresi nel II Settore- Area Attività Culturali e Digitalizzazione; 

 
 

DETERMINA 
 
di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così come 
gli atti e i documenti in esse richiamati; 
 
1.Di affidare alla Società BMC Noleggi Srls avente sede legale alla Via Re di Puglia 76- 
74013 Ginosa (TA), P.IVA: 03117710735, il servizio indicato in premessa al prezzo di € 
1.700,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 2.074,00; 
 
2.Di impegnare la spesa complessiva di € 2.074,00 comprensiva di Iva al 22%, 
imputandola sul capitolo 1040 art. 4 denominato “Spese per attività culturali- prestazioni di 
servizi”, codice 05.02-1.03.02.15.999, del bilancio di previsione 2025-2027; 
 
3.Di dare valore contrattuale alla trasmissione del presente provvedimento alla società 
affidataria; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

4.Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
 
 

 
 
 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Rossella Nucci 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Picaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 24-07-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   618 del 24-07-2025 a Competenza   CIG B7BF9F5F40 
5° livello 05.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       1040 / Articolo     4 
Spese per attività culturali - prestazioni di servizi 
Causale Affidamento Service e palco per la cerimonia Paesaggio Accessibile consegna bandiere blu, lilla, verde, del 25 

Luglio 2025 a Marina di Ginosa, alla Ditta Bmc Noleggi Srls  - Impegno di spesa. 
Importo 2025 Euro 2.074,00 
Beneficiario @  BMC NOLEGGI SRL SEMPLIFICATA 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1737 del 24-07-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 24-07-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2226  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 24-07-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Picaro  

 
 

 


